خدماتی که این روزنامه به وطن ما کرده، علاوه بر معلومات و فوایدی که منتشر نموده، یکی این است که مردم ایران از روزنامه آزرده

- خاطر بودند، تربیت به واسطه شیرینی بیان و مزایای چند که دارا بود، مردم را روزنامه خوان کرد. ن. ک. به "فاجعه ادبی"، صوراسرافیل، ش ۱۵، ۲۹ رمضان ۱۳۲۵ق/۵ نوامبر ۱۹۰۷، ص ۵. افزون براین، در پژوهش‌هایی که در مورد مطبوعات ایران انجام گرفته، روزنامه تربیت به عنوان نشریه‌ای پیشگام شناخته شده است که سرمشقی برای روزنامه‌های غیردولتی دیگر شد که در شهرهای گوناگون کشور کم انتشار یافتند. در این باره ن. ک. به: گوئل کهن، تاریخ سانسور در مطبوعات ایران، ج ۱، تهران: انتشارات آگاه، ۱۳۶۳، ص ۸۳.
۵. محمد حسن خان اعتماد السلطنه در خاطراتش به همکاری ذکاء الملک با او در انتشار روزنامه دولتی اطلاع اشاره می‌کند. برای آگاهی‌های بیشتر در این باره به عنوان نمونه ن. ک. به: خاطرات محمدحسن خان اعتماد السلطنه، به کوشش ایرج افشار، تهران، امیر کبیر، ۱۳۴۵، صص ۸۶ و ۱۲۹.
۶. برای زندگی نامه کوتاهی از میرزا محمد حسین خان فروغی ن. ک. به: محمد صدر هاشمی، تاریخ جرائد و مجلات ایران، ج ۲، اصفهان، کمال، ۱۳۶۳، صص ۱۲۴-۱۲۲.
۷. تربیت، ش ۴۳۴، ۲۹ محرم ۱۳۲۵ق/۱۴ مارس ۱۹۰۷، ص ۲.
۸. تربیت، ش ۱۳۰، ۲۶ شوال ۱۳۱۶ق/۹ مارس ۱۸۹۹، ص ۴.
۹. تربیت، ش ۴۵، ۲۳ جمادی الاولی ۱۳۱۵ ق/ ۲۱ اکتبر ۱۸۹۷، ص ۳.
۱۰. تربیت، ش ۳۷۲، ۸ جمادی الثاني ۱۳۲۳ ق/ ۱۰ اوت ۱۹۰۵، ص ۱.
۱۱. در باره این گونه خوشبینی‌های اولیه ن. ک. به:

Negin Nabavi, "Spreading the Word: Iran's First Constitutional Press and the Shaping of a 'New Era,'" *Critique: Critical Middle Eastern Studies*, vol. 14, no. 3, Fall 2005, pp. 307-321.

۱۲. تربیت، ش ۴۳۴، ۲۹ محرم ۱۳۲۵ق/۱۴ مارس ۱۹۰۷، ص ۱.
۱۳. مجمع آزادمردان در سال ۱۹۰۳ تأسیس شد. در پی صدور فرمان مشروطیت، میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل همراه با سید محمدرضا مساوات به کمیته انقلاب که برای تقویت نهضت مشروطیت تشکیل شده بود پیوستند.
۱۴. این اصطلاح در بسیاری از روزنامه‌های این دوره به چشم می‌خورد. به عنوان نمونه روزنامه مجلس ادعا کرد که این روزنامه "با نور جمال و صوت دلکش خود چشم و گوش یومی و بیگانه را روشن و پرآوازه خواهد ساخت." ن. ک. به: مجلس، ش ۶، ۱۶ شوال ۱۳۲۴ق/۳ دسامبر ۱۹۰۶، ص ۴.
۱۵. چنین احساساتی چنان متداول بود که در بسیاری از نامه‌های خوانندگان که به روزنامه‌ها فرستاده می‌شد بازتاب می‌یافت. به عنوان نمونه، در نامه‌ای به حبل‌المتین این جملات به چشم می‌خورد:
- ... ایرانیان امروز چشم بصیرتشان به اندازه‌ای باز شده و در حفظ حقوق خود چنان ساعی هستند که اعمال و افکار هر فردی را با کمال دقت و نازک بینی ناظرند و موشکافی میکنند و در حفظ حقوق حقه خود از هر اقدامی مضایقه ندارند و از بدو دنیا، چنانچه تمام تواریخ عالم به ما نشان میدهد و مبرهن می‌دارد، هر ملتی که از خواب غفلت بیدار شد و حقوق خود را دانست با هیچ قوه قاهره نمی‌توان حقوق آن ملت را پایمال نمود و از میان برد. ن. ک. به: "مکتوب شهری"، حبل‌المتین (تهران)، ش ۲۳، ۱۲ ربیع الثاني ۱۳۲۵ق/۲۵ مه ۱۹۰۷، ص ۴.
۱۶. حبل‌المتین (تهران) در سرمقاله اول خود هواداری اش را از آزادی به تصریح اعلام کرد و نوشت: "... هواخواه حریت و آزادی و عاشق مساوات و برادری هستیم." حبل‌المتین (تهران)، ش ۱، ۱۵ ربیع الاول ۱۳۲۵ق/۲۹ آوریل ۱۹۰۷، ص ۱.
۱۷. حبل‌المتین، ش ۲۰، ۲۱ مه ۱۹۰۷، ص ۲.
۱۸. ن. ک. به:

Soroud Soroudi (1988): Sur-e Esrafil, 1907-08: Social and Political Ideology," *Middle Eastern Studies*, vol. 24, no. 2, p. 246.

۱۹. حبل‌المتین (تهران)، ش ۱، ۱۵ ربیع الاول ۱۳۲۵ق/۲۹ آوریل ۱۹۰۷، ص ۲.

۲۰. در مقاله‌ای که با عنوان «سیاسی» در جیل‌المتین (تهران)، ش ۷، به تاریخ ۲۲ ربیع‌الاول ۱۳۲۵/ق ۶/ مه ۱۹۰۷ به چاپ رسید چنین آمده است: «ای اهالی وطن عزیز: ترقی ایران موقوف به اتحاد ملت و دولت است. تا یگانگی و یکرنگی در کار نباشد ممکن نیست به این زودی بتوان ترقی نمود...»

۲۱. ن. ک.

ن. ک. به:

Afsaneh Najmabadi, "Zanha-yi Millat: Women or Wives of the Nation?," *Iranian Studies*, vol. 26, nos. 1-2, Winter/Spring 1993, p. 65.

۳۵. «مکتوب یکی از خواتین»، جیل‌المتین (تهران)، ش ۶۵، ۲۹ جمادی‌اولی ۱۳۲۵/ق ۱۱/ ژوئیه ۱۹۰۷، ص ۳.

۳۶. «تغییر»، حبیب‌المطین (تهران)، ش ۶۴، ۲۸ جمادی الاولی ۱۳۲۵ ق / ۱۰ ژوئیه ۱۹۰۷. در نتیجه این اعتراض، اصل نامه روز بعد با عنوان «مکتوب یکی از خواتین» به چاپ رسید.

۳۷. به عنوان نمونه، هنگامی که ذکاءالملک نگارنده نامه را می‌شناسخت، مقدمه‌ای با مضمون زیر در ابتدای مطلب می‌نوشت: «جناب معارف نصاب... آقا میرزا سید رضا خان ملقب به صدیق‌الحکماء از مشاهیر اطبای تبریز و دوستان صمیمی اداره تربیت به این بنده مرقوم فرموده‌اند... تربیت» ش ۳۷۶، ۲۹ جمادی الثانی ۱۳۲۳ ق / ۳۱ اوت ۱۹۰۵، ص ۲.

۳۸. به عنوان نمونه ن. ک. به: تربیت، شماره ۳۴۹، ۲۶ ژانویه ۱۹۰۵، ص ۴.

۳۹. در یک مورد که ذکاءالملک نگارنده نامه را نمی‌شناسخت، چاپ نامه را به این صورت توجیه کرد: «این اوقات پاکی از زنجان به مهر (عبده... احمد الحسینی) به اسم بنده ناچیز رسیده. با نویسنده محترم سابقه‌ای نداشتم. افواهاً گفتند جناب مستطاب معظم حاجی سید احمد پسر حاجی میر بهادرالدین از ملاکین خمسه که در سلک علماء منسلک است، مرقوم فرموده. در هر حال چون از بعضی مفاسد خیر می‌دهد و برادران را به کار خیر تشویق می‌کند و احتمال غرض در آن نمی‌رود، بعضی تعارفات را انداخته، باقی را در این محل درج می‌نماید و امیدوار است سودمند شود.» تربیت، ش ۴۲۰، ۲۷ رمضان ۱۳۲۴ ق / ۱۵ نوامبر ۱۹۰۶، ص ۴.

۴۰. ن. ک. به: ب.

Benedict Anderson, *Imagined Communities: Reflections on the Origin and Spread of Nationalism*, revised ed., London and New York, Verso, 1991, p.4.

۴۱. به عنوان نمونه، ن. ک. به:

James L. Gelvin, *The Modern Middle East: A History*.